
0 
 

 
 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
 DIPUTADOS 

SAN JUAN 
 
 
 
 
 

DÉCIMO CUARTA 
SESIÓN ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

20 DE OCTUBRE DE 2022 
 

  



 

1 
 

San Juan, 18 de octubre de 2022. 
DECRETO Nº 367-VPS-2022 
 
VISTO: 

Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 
y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la décimo cuarta sesión ordinaria del 
corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100. 

 
 
POR ELLO: 
 

EL VICEPRESIDENTE SEGUNDO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décimo Cuarta Sesión 
Ordinaria para el día 20 de octubre del año 2022 a las 9:30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a las Señoras y Señores Diputados para el 
tratamiento del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Dr. Carlos Antonio Platero, Vicepresidente Segundo de la Cámara de Diputados. 
Dr. Nicolás E. Alvo López, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 

2 
 

ANEXO I 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

DÉCIMO CUARTA SESIÓN ORDINARIA 
 
1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Tercera 

Sesión Ordinaria llevada a cabo en fecha 6 de octubre del año 2022. 
 

Asuntos entrados y derivación a comisiones: 
 

Comunicaciones Oficiales 
 
2 2495-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 65, 

por el que aprueba el convenio marco de cooperación y el convenio 
específico de cooperación suscriptos entre el Gobierno de la provincia de 
San Juan y la Comisión Nacional de Bibliotecas Populares. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
3 2496-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 66, 

por el que se aprueba el convenio marco de cooperación y asistencia 
suscripto entre la Secretaría de Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación 
del Gobierno de San Juan y la Asociación Sindical del Personal Jerárquico, 
Profesional y Técnico de la actividad Minera Argentina. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Minería. 

 
4 2497-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 67, 

por el que se aprueba el acta de implementación del Centro de Análisis 
Integral de la Información sobre delitos y violencias, suscripto entre el 
Ministerio de Seguridad de la Nación y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
5 2498-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 68, 

por el que se aprueba la Adenda II al convenio suscripto entre el Ministerio 
de Transporte y la Provincia de San Juan (CONVE-2022-16985988-APN-
DGD#MTR). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
6 2499-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 69, 

por el que aprueba la Adenda al convenio suscripto entre el Ministerio de 
Transporte y la Provincia de San Juan (CONVE-2022-16985988-APN-
DGD#MTR). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Obras y Servicios Públicos. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
7 2529-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 70, 

por el que se aprueba el convenio celebrado entre la Secretaría de Abordaje 
Integral del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación y el Ministerio de 
Desarrollo Humano y Promoción Social de la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 
 Hacienda y Presupuesto. 



 

3 
 

 
8     Despachos de Comisiones 
 
I 2220-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Salud y Deporte, en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 53 por el que se aprueba el convenio marco de 
cooperación suscripto entre el Ministerio de Producción y Desarrollo 
Económico, Ministerio de Salud Pública y Cannabis Medicinal San Juan 
Sociedad del Estado. 

 
II 2222-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Obras y Servicios Públicos y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 
Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 55, por el que 
aprueba el convenio de asistencia financiera suscripto entre el Ente Nacional 
de Obras Hídricas de Saneamiento y el Gobierno de la provincia de San 
Juan. 

 
III 2224-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Educación, Cultura, Ciencia y Técnica y de Hacienda y Presupuesto en el 
proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 57, 
por el que se aprueba el Convenio Específico suscripto entre el Gobierno de 
la provincia de San Juan y el Instituto Nacional de Cine y Artes Visuales 
(INCAA). 

 
IV 2244-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 59, por el que se aprueba el Acta de Implementación 
del Centro de Análisis Integral de la Información sobre Delitos y Violencias. 

 
V 2288-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, y de 

Justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 60, por el que se aprueba el convenio específico de 
adhesión del programa de Fortalecimiento en Ciberseguridad y de 
Investigación del Cibercrimen (ForCic). 

 
VI 2351-2022 Despacho de la comisión de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Obras y Servicios Públicos en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 64, por el que se aprueba el convenio marco 
de colaboración suscripto entre el Ministerio de Obras y Servicios Públicos de 
la provincia de San Juan y el Ministerio de Planificación e Infraestructura 
Pública de la provincia de Mendoza. 

 
VII 2194-2022 Despacho de la comisión de Salud y Deporte en el proyecto de Resolución 

presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés 
científico, educativo y social el 1° Congreso Cuyano de Enfermería 
denominado "Avance Profesional: liderando el cambio". 

 
VIII 2195-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés educativo, social y cultural la Jornada Taller "Introducción 
a la Mediación Escolar entre Pares - Técnicas de resolución de conflictos en 
forma pacífica". 

 
IX 2208-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Lealtad por el que se 
declara de interés cultural y educativo el "Primer Encuentro de Investigación 
e Interculturalidad en San Juan: Divulgación e Intercambio de Experiencias, 
Narrativas y Proyectos en Territorios Diversos". 

 
 



 

4 
 

X 2397-2022 Despacho de la comisión de Salud y Deporte en el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque PRO-Juntos por el Cambio por el que se declara de 
interés cultural, científico y educativo las “Jornadas y Actividades de 
Concientización y Prevención del Cáncer de Mamas”, desarrolladas por el 
Colegio Fisiokinésico de San Juan. 

 
XI 2435-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Confe – Somos San Juan 
por el que se declara de interés cultural, educativo, científico y social al 
evento "Aves en Libertad" y "Las Aves Conectan Nuestro Mundo". 

 
XII 2439-2022 Despacho de la comisión de Salud y Deporte en el proyecto de Resolución 

presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés social, 
educativo y sanitario las "XII Jornadas Hospitalarias del Hospital Marcial 
Quiroga, Dr. Jorge Oliva". 

 
XIII 2450-2022 Despacho de la comisión de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 

Resolución presentado por el bloque Justicialista, para dar cumplimiento a lo 
establecido en el artículo 120 de la Ley N° 1100-E e intervenir en la Cuenta 
General del Ejercicio 2022. 

 
XIV 2456-2022 Despacho de la comisión de Salud y Deporte en el proyecto de Resolución 

presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés 
deportivo, turístico y social el “World Skate Games Argentina 2022”. 

 
Proyectos Presentados 

 
9 2452-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que la 

provincia de San Juan se adhiere a la Ley Nacional N° 27071 que incorpora 
al Sistema Público Nacional, Obras Sociales y Mutuales la cobertura total 
para personas ostomizadas. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
10 2511-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE Somos San Juan por el 

que se declara como Reserva Natural Urbana, al Parque de la Biodiversidad. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
11 2538-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se crea el 

Colegio de Licenciados y Técnicos radiólogos de la provincia de San Juan. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
12 2470-2022 Proyecto de Resolución presentado por Interbloque, por el que se declara de 

interés cultural la XIII Fiesta Provincial de la Diversidad LGBTIQ+. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
13 2500-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista por el que 

declara de interés educativo y social los actos realizados por el programa 
Dejando Huella y Sembrando Futuro. 

 Sobre Tablas. 
 
14 2501-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 

declara de interés turístico y cultura "La Peña Bodas de Oro" de la 
Asociación Civil Encuentro de los Cuyanos, en razón de conmemorarse sus 
50 años. 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 



 

5 
 

15 2515-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 
declara de interés social, cultural y educativo el encuentro "Líderes del 
Futuro". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
16 2518-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social y educativo la 2° Jornada Provincial de Diversidad y 
Salud Sexual. 

 Sobre Tablas. 
 
17 2526-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista por el que se 

declara de interés social, cultural y educativo la "jornada Nacional de 
Coaching Ontológico". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
18 2531-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés deportivo social y cultural la carrera ciclista Doble Chepes 
en su 50° Edición. 

 Salud y Deporte. 
 
19 2536-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 

declara de interés social y cultural el "XXI Festival de Amistad y Sabores". 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
20 2537-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social, educativo y cultural la "VI Feria del Libro 
Institucional - Leer te empodera: palabras, futuro e imaginación 
Reconstruyendo memoria, lazos e identidad". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 
21 2540-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que 

declara de interés educativo la participación de los sanjuaninos en el "1° 
Congreso Argentino de Altas Capacidades-Identificar, entender y atender 
para mejorar el futuro". 

 Sobre Tablas. 
 
22 2544-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés cultural, social y educativo el Programa "Jornada de 
Jóvenes Administradores de Empresas 2022". 

 Economía y Defensa al Consumidor. 
 
23 2530-2022 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista por el que 

se solicita al Poder Ejecutivo la instalación de señalética activa y barreras 
automáticas en las vías del ferrocarril General San Martín, Departamento de 
Caucete. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 Peticiones y Poderes. 



 

6 
 

DESPACHOS DE COMISIONES 
 

ASUNTO I - 2220-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Salud y Deporte, 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 53 por 
el que se aprueba el convenio marco de cooperación suscripto entre el Ministerio de Producción 
y Desarrollo Económico, Ministerio de Salud Pública y Cannabis Medicinal San Juan Sociedad 
del Estado. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y: 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Marco de Cooperación suscripto el 24 de febrero del 
2022, entre el Ministerio de Producción y Desarrollo Económico, el Ministerio de Salud Pública y 
Cannabis Medicinal San Juan Sociedad del Estado que, Como Anexo I en copia certificada, 
forma parte integrante de la presente, ratificado por Decreto Nº 1420-MPyDE-2022 del 15 de 
septiembre de 2022. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

 
ASUNTO II - 2222-2022 

 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Obras y Servicios 
Públicos y de Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 55, por el que aprueba el convenio de asistencia financiera 
suscripto entre el Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento y el Gobierno de la 
provincia de San Juan. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste 
sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio de Asistencia Financiera suscripto el 09 de agosto de 
2022 entre el Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento y el Gobierno de la Provincia de 
San Juan, el que tiene por objeto la asistencia financiera otorgada por el Ente Nacional de 
Obras Hídricas de Saneamiento (ENOHSA) a la provincia de San Juan, para la ejecución de los 
proyectos mencionados en el ANEXO I del presente, ratificado por Decreto Nº 1418-MOSP-
2022 del 15 de septiembre del 2022. 
 
ARTÍCULO 2°- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

ASUNTO III - 2224-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de Educación, Cultura, 
Ciencia y Técnica y de Hacienda y Presupuesto estudiaron el proyecto de Ley presentado por el 
Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 57, por el que se aprueba el Convenio Específico 
suscripto entre el Gobierno de la provincia de San Juan y el Instituto Nacional de Cine y Artes 
Visuales (INCAA). Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Específico suscripto el 01 de julio de 2022 entre el 
Gobierno de la provincia de San Juan, representado por el Ministerio de Turismo y Cultura de la 
provincia de San Juan y el Instituto Nacional de Cine y Artes Visuales (INCAA), el cual tiene por 
objeto el funcionamiento de la Escuela Nacional de Experimentación y Realización 
Cinematográfica Sede Cuyo, ratificado por Decreto Nº 1416-MTyC-2022 del 15 de septiembre 
del 2022. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO IV - 2244-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Justicia y Seguridad 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 59, por 
el que el Acta de Implementación del Centro de Análisis Integral de la Información sobre Delitos 
y Violencias. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción 
favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

 
L E Y : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Acta de Implementación del Centro de Análisis Integral de la 
Información sobre Delitos y Violencias, celebrado 10 de mayo de 2022 entre el Ministerio de 
Seguridad de la Nación, el Gobierno de la provincia de San Juan y la Secretaría de Estado de 
Seguridad y Orden Público de la provincia de San Juan, ratificado por Decreto Nº 1431-
SESyOP-2022 de 19 de septiembre del 2022. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO V - 2288-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, y de Justicia y Seguridad 
estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 60, por 
el que se aprueba el convenio específico de adhesión del programa de Fortalecimiento en 
Ciberseguridad y de Investigación del Cibercrimen (ForCic). Por las razones que dará su 
miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 
 
 



 

8 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Específico de Adhesión del programa de 
Fortalecimiento en Ciberseguridad y de Investigación del Cibercrimen (ForCic), suscripto entre 
el Ministerio de Seguridad de la Nación y el Gobierno de la provincia de San Juan a través de la 
Secretaría de Estado de Seguridad y Orden Público, con el objeto de acordar acciones 
conjuntas para la detección, prevención e investigación en materia de ciberdelito y 
ciberseguridad, celebrado el 10 de mayo de 2022, ratificado por Decreto Nº 1452-SESyOP-
2022 del 19 de septiembre del 2022. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VI - 2351-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 Las Comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de Obras y Servicios 
Públicos estudiaron el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
64, por el que se aprueba el convenio marco de colaboración suscripto entre el Ministerio de 
Obras y Servicios Públicos y el Ministerio de Planificación e Infraestructura Pública de la 
provincia de Mendoza. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste 
sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE LEY 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
SANCIONA CON FUERZA DE 

L E Y : 
 
ARTÍCULO 1°.- Se aprueba el Convenio Marco de Colaboración suscripto el 05 de septiembre 
de 2022, celebrado por el Gobierno de la provincia de San Juan a través del Ministerio de 
Obras y Servicios Públicos y el Gobierno de la provincia de Mendoza a través del Ministerio de 
Planificación e Infraestructura, con el objeto de fortalecer el desarrollo de un plan estratégico 
regional en lo relativo a la competencia ministerial, ratificado por Decreto Nº 1512-MOSP-2022 
del 26 de septiembre del 2022. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 

ASUNTO VII - 2194-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Salud y Deporte estudió el proyecto de Resolución presentado por el 
bloque Justicialista por el que se declara de interés científico, educativo y social el 1° Congreso 
Cuyano de Enfermería denominado "Avance Profesional: liderando el cambio". Por las razones 
que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés científico, educativo y social el 1° Congreso Cuyano de 
Enfermería, denominado "Avance profesional: liderando el cambio", el cual se realizará en la 
provincia de San Juan en el mes de noviembre del corriente año. 
 
ARTICULO 2º.-: Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 



 

9 
 

ASUNTO VIII - 2195-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de interés educativo y cultural la 
Jornada Taller "Introducción a la Mediación Escolar entre Pares - Técnicas de resolución de 
conflictos en forma pacífica". Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se 
preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés educativo social y cultural la Jornada Taller, Introducción 
a la Mediación Escolar entre Pares, Técnicas de resolución de conflictos en forma pacífica, la 
cual se realizará en la provincia de San Juan el 21 de octubre de 2022, es organizada por la 
Asociación civil Sociedad Italiana Dante Alighieri. 
 
ARTICULO 2º.-: Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO IX - 2208-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Lealtad por el que se declara de interés cultural y educativo el "Primer 
Encuentro de Investigación e Interculturalidad en San Juan: Divulgación e Intercambio de 
Experiencias, Narrativas y Proyectos en Territorios Diversos". Por las razones que dará su 
miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés cultural y educativo el “1º Encuentro de Investigación e 
Interculturalidad en San Juan: Divulgación e Intercambio de Experiencias, Narrativas y 
Proyectos en Territorios Diversos”, a realizarse en el mes de noviembre de 2022, organizado 
por el Instituto Superior de Formación Docente de la Escuela Normal Superior General San 
Martín. 
 
ARTICULO 2º.-: Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO X - 2397-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Salud y Deportes estudió el proyecto de Resolución presentado por el 
bloque PRO-Juntos por el Cambio por el que se declara de interés cultural, científico y 
educativo a las “Jornadas y Actividades de Concientización y Prevención del Cáncer de 
Mamas”, desarrolladas por el Colegio Fisiokinésico de San Juan. Por las razones que dará su 
miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

PROYECTO DE RESOLUCION 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés cultural, científico y educativo a las Jornadas y 
Actividades de Concientización y Prevención del Cáncer de Mamas, desarrolladas por el 
Colegio Fisiokinésico de San Juan en el marco del Mes Rosa. 
 
ARTICULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XI - 2435-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica estudió el proyecto de Resolución 
presentado por el bloque Confe – Somos San Juan por el que se declara de interés cultural, 
educativo, científico y social al evento "Aves en Libertad" y "Las Aves Conectan Nuestro 
Mundo". Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable 
al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés cultural, educativo, científico y social al evento Aves en 
Libertad y Las Aves Conectan Nuestro Mundo, organizado por la Secretaría de Ambiente y 
Desarrollo Sustentable de la provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XII - 2439-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Salud y Deporte estudió el proyecto de Resolución presentado por el 
bloque Justicialista por el que se declara de interés social, educativo y sanitario las "XII 
Jornadas Hospitalarias del Hospital Marcial Quiroga, Dr. Jorge Oliva". Por las razones que dará 
su miembro informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés social, educativo y sanitario las XII Jornadas hospitalarias 
del hospital Marcial Quiroga Dr. Jorge Oliva, Tema: Cuidar, Cuidarse, Cuidarnos, mejorar la 
calidad de vida de los profesionales de la salud, organizado por el comité de Docencia e 
investigación de dicho hospital, el cual se realizará en noviembre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 
 
 
 
 



 

11 
 

ASUNTO XIII - 2450-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Hacienda y Presupuesto estudió el proyecto de Resolución presentado 
por el bloque Justicialista para la Designación de Vocalía No Permanente Tribunal de Cuentas 
para intervención en Cuenta General del Ejercicio 2022. Por las razones que dará su miembro 
informante, aconseja se preste sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se designa al Titular de Vocalía Nº IV del Tribunal de Cuentas de la provincia 
de San Juan, a los efectos de dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 120 de la Ley N° 
1100-E, quien tendrá intervención en la Cuenta General del Ejercicio 2.022 de este Organismo. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

ASUNTO XIV - 2456-2022 
 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
 La Comisión de Salud y Deporte estudió el proyecto de Resolución presentado por el 
bloque Justicialista por el que se declara de interés deportivo, turístico y social el “World Skate 
Games Argentina 2022”. Por las razones que dará su miembro informante, aconseja se preste 
sanción favorable al siguiente despacho: 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO 1º.- Se declara de interés deportivo, turístico y social el World Skate Games 
Argentina 2022, a realizarse en la provincia de San Juan del 23 de octubre al 13 de noviembre 
de 2022. 
 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 13 
Expediente N° 2500-2022 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés educativo y social los actos realizados por el “Programa 
Dejando huella y sembrando futuro”, qué culminará mediante la entrega de certificados el día 21 
de octubre de 2022. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 
 



 

12 
 

PUNTO 16 
Expediente N° 2518-2022 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés social y educativo la "2da. Jornada Provincial de Diversidad 
y Salud Sexual ", organizada por el Consultorio de Diversidad y Salud Sexual-CARF, que se 
realizará el 28 de octubre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 
 

PUNTO 21 
Expediente N° 2540-2022 

 
PROYECTO DE RESOLUCIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1°.- Declarar de interés educativo la participación de los sanjuaninos en el "1° 
Congreso Argentino de Altas Capacidades-Identificar, entender y atender para mejorar el futuro" 
organizado por la Asociación Altas Capacidades Argentina, a llevarse a cabo los días 20 a 22 
de octubre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de 
Diputados y archívese. 


